АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ -/43 S-Ж

г. Среднеуральск

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального округа

Среднеуральск Свердловской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841
«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской
обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «О подготовке граждан российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Администрации муниципального округа Среднеуральск Свердловской области
от 20.10.2025 Na 1341-ПА «О подготовке населения муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области в области гражданской обороны и защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
руководствуясь Уставом муниципального округа Среднеуральск Свердловской области,
Администрация муниципального округа Среднеуральск Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о создании учебно-консультационных пунктов по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения
на территории муниципального округа Среднеуральск Свердловской области
(прилагается);

1.2. Перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям для неработающего населения муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области (далее перечень) (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по обеспечению
общественной безопасности»:

Бланк № 0022655

2

2.1. обеспечить укомплектование учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего
населения в соответствии с Перечнем, утвержденным настоящим постановлением,
оборудованием и учебными пособиями за счет средств, предусмотренных
в бюджете муниципального округа Среднеуральск Свердловской области;

2.2. привлекать для обучения неработающего населения в сфере гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций методистов, инструкторов, лекторов за счет средств
местного бюджета;

2.3. осуществлять методическое руководство, координацию деятельности учебно­
консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
муниципальном округе Среднеуральск Свердловской области.

3. Руководителям организаций всех форм собственности муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области в срок до 25 января 2026 года:

3.1. утвердить своим решением (приказом) создание учебно-консультационных
пунктов (классов, уголков) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
на предприятиях и в учреждениях;

3.2. утвердить места расположения учебно-консультационных пунктов (классов,
уголков) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

3.3. назначить начальников учебно-консультационных пунктов (классов, уголков),
ответственных за обучение по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
на предприятиях и в учреждениях;

3.4. утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах на предприятиях
и в учреждениях;

3.5. спланировать мероприятия по укомплектованию и организации работы учебно­
консультационных пунктов (классов, уголков) по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям.

4. Признать утратившими силу постановления главы городского округа
Среднеуральск:

4.1 от 20.12.2018 № 842 «О создании учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории городского округа
Среднеуральск»;

4.2 от 31.07.2024 № 709-ПА «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Среднеуральск от 20.12.2018 № 842 «О создании
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
в городском округе Среднеуральск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы муниципального округа Среднеуральск Свердловской области В.Г. Садырева.

6. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой
информации «Вести Среднеуральска» и разместить на официальном сайте
муниципального округа Среднеуральск Свердловской области.

Глава муниципального округа
Среднеуральск Свердловской обл

Бланк № 0022655

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального округа Среднеуральск
Свердловской области
от 'Я Я 2025 №
«О создании учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям
на территории муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения
муниципального округа Среднеуральск Свердловской области

№
п/п

Помещение, адрес расположения
УКП Ответственное должностное лицо

1. МБУ «Вектор спорта», Свердловская
обл., г. Среднеуральск, ул. Уральская,
д. 18, каб. № 2

Смирнова Светлана Сергеевна,
начальник отдела общественной
безопасности Муниципального
казенного учреждения «Управление
по обеспечению общественной
безопасности»

2. МБУК «Центральная библиотечная
система» Библиотека Филиал № 1,
Свердловская обл., г. Среднеуральск,
ул. Куйбышева, д. 6А

Смирнова Светлана Сергеевна,
начальник отдела общественной
безопасности Муниципального
казенного учреждения «Управление
по обеспечению общественной
безопасности»

3. МБУК «Центральная библиотечная
система» Библиотека Филиал № 2,
Свердловская обл., г. Среднеуральск,
ул. Бахтеева, д. 10А

Смирнова Светлана Сергеевна,
начальник отдела общественной
безопасности Муниципального
казенного учреждения «Управление
по обеспечению общественной
безопасности»

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа Среднеуральск
Свердловской области
от 7ф77. №74377/74
«О создании учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям
на территории муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения
на территории муниципального округа Среднеуральск

Свердловской области

РАЗДЕЛ L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок
создания, оснащения и функционирования учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего
населения (далее - УКП) в муниципальном округе Среднеуральск Свердловской
области.

УКП предназначены для подготовки по месту жительства населения,
не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - неработающее
население), по вопросам гражданской обороны и действиям в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, при возникновении военных
конфликтов или вследствие этих конфликтов, по вопросам пожарной безопасности
и безопасности на водных объектах, оказанию первой медицинской помощи.

Финансовое и материальное оснащение, связанные с материальным
и техническим оснащением (учебное имущество, учебная и методическая
литература, аудио- и видеоматериалы, информационные стенды, плакаты) УКП,
осуществляется за счет бюджета Администрации муниципального округа
Среднеуральск Свердловской области и иных источников финансирования
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

РАЗДЕЛ II. ЗАДАЧИ УКП

1. Максимальный охват населения, привлекаемого для обучения способам
защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Обучение неработающего населения по месту жительства способам
защиты от опасностей, возникающих при возникновении военных конфликтов или

5

вследствие этих конфликтов, а также при угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

3. Выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных
ситуаций мирного и военного времени.

4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий, проводимых
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
в современных условиях.

РАЗДЕЛ III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

1. УКП создаются при жилищно-эксплуатационных организациях, а также
при предприятиях, библиотеках и организациях иного характера. УКП могут
размещаться в технических кабинетах, комнатах здоровья и других помещениях.

При отсутствии возможности выделения отдельных помещений
для УКП создаются классы и уголки гражданской обороны, предназначенные
для обучения и информирования населения по вопросам гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Создает, оснащает и организует деятельность УКП для неработающего
населения Администрация муниципального округа Среднеуральск Свердловской
области. Общую подготовку неработающего населения и методическое
руководство осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление по
обеспечению общественной безопасности».

3. Непосредственную организацию и руководство обучением неработающего
населения в УКП осуществляет МКУ «Управление по обеспечению общественной
безопасности», который определяет»:

- место расположения УКП и других помещений, используемых
для подготовки неработающего населения;

- порядок работы УКП;
- организацию проведения занятий, консультаций;
- ответственных лиц, привлекаемых для проведения занятий (консультаций)

и других мероприятий по обучению.
4. Общее руководство по подготовке населения муниципального округа

Среднеуральск Свердловской области в УКП осуществляет руководитель
гражданской обороны - Глава муниципального округа Среднеуральск
Свердловской области.

5. Обучение населения осуществляется путем:
- проведения занятий по утвержденным программам;
- проведения мероприятий (бесед, лекций, викторин, вечеров вопросов

и ответов, консультаций, игры, показов учебных кино- и видеофильмов);
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания

аудиозаписей и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- самостоятельной подготовки;
- практических занятий.

6

6. К проведению занятий привлекаются нештатные и штатные инструктора
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, методисты, лекторы и другие
специалисты.

Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий
и тренировок могут привлекаться специалисты отдела надзорной деятельности
и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области,
ФПС по Свердловской области, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской
области», ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская клиническая
больница имени П.Д. Бородина» и другие специалисты.

7. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается
на морально-психологическую подготовку, умелые действия при чрезвычайных
ситуациях, характерных для мест его проживания, мерам пожарной безопасности,
на воспитание у них чувства высокой ответственности за свою подготовку
и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, при возникновении военных конфликтов или вследствие
этих конфликтов.

8. Подготовка населения осуществляется, по возможности, круглогодично.
Наиболее целесообразный срок обучения в группах с 1 ноября по 31 мая. В другое
время проводятся консультации и другие мероприятия.

9. При проведении занятий формируются учебные группы, с которыми
проводятся занятия, согласно тематическому плану. При создании учебных групп
необходимо учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки
обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций.

10. Основным планирующим документом является расписание
(консультаций), отведенное из расчета 12 часов на учебный год.
Продолжительность одного занятия не должна превышать 45 минут. Расписание
занятий утверждает руководитель гражданской обороны - Глава муниципального
округа Среднеуральск Свердловской области. Работа учебно-консультационного
пункта регламентируется годовым учебным планом, расписанием занятий
и распорядком дня.

РАЗДЕЛ IV. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ

1. УКП, осуществляющий подготовку неработающего населения
посредством комплектования учебных групп, должен быть оборудован
в специально отведенном помещении, обеспечивающем необходимые условия
для организации учебного процесса.

2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения,
информационно-справочные стенды по вопросам ГО и защиты от ЧС, учебные
и наглядные пособия, медицинское имущество, средства индивидуальной защиты
и первичные средства пожаротушения, учебно-методическую литературу.

3. Помещение учебно-консультационного пункта оборудуется
тематическими стендами, содержание которых должно быть простым

7

в оформлении, доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты
от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие
морально-психологические качества.

РАЗДЕЛ V. ДОКУМЕНТАЦИЯ

1. Постановление Администрации муниципального округа Среднеуральск
Свердловской области «О создании учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории
муниципального округа Среднеуральск Свердловской области».

2. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального
округа Среднеуральск Свердловской области.

3. План работы УКП по обучению неработающего населения на год.
4. Распорядок дня работы УКП.
5. Журналы учета проводимых занятий.
6. Тематика проведения занятий с неработающим населением.